UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Memorando Circular nº 22/2018 – CUn
Vitória, ES, 10 de maio de 2018.

À(o) Sr. (ª): «Nome»
                    «Cargo»

Assunto: Convocação para Sessão Extraordinária.

  De ordem do Presidente do Conselho Universitário, convocamos Vossa
Senhoria para a Sessão Ordinária deste Conselho, que será no dia 14 de maio do
corrente ano, segunda-feira, às 09 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Expediente;

02. Ordem do dia:

02.01. PROCESSO Nº. 019999/2017-38 – DEPARTAMENTO DE

ENGENHARIA AMBIENTAL/CT – Criação da 19ª Turma do
Curso de Especialização lato sensu em Engenharia de
Segurança do Trabalho.

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.
   Pedido de Vista solicitado pelo Conselheiro Guilherme

Alves Barbosa Cogo, na Sessão Ordinária do dia
28/03/2018.

02.02. PROCESSO Nº. 022111/2017-44 – FUNDAÇÃO DE APOIO “CASSIANO

ANTÔNIO MORAES” – Relatório de Atividades e Avaliação
de Desempenho – exercício de 2016.

 Parecer Da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

02.03. PROCESSO Nº. 022266/2017-81 – DEPARTAMENTO DE

ENGENHARIA AMBIENTAL/CT – Termo de cooperação a
ser celebrado entre a UFES e a Arcelor Mittal objetivando a
execução do Projeto de Pesquisa – Modelagem e
monitoramento dos poluentes atmosféricos na região
Metropolitana da Grande Vitória para fins da associação
entre a qualidade do ar e sintomas de asma em crianças e
adolescentes.

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

02.04. PROCESSO Nº. 005317/2018-91 – GABINETE DO REITOR – Acordo de

Cooperação a ser celebrado entre a Fundação Renova e a a
FEST com anuência da UFES – “Programa de
Monitoramento da Biodiversidade Aquática da área
Ambiental I”

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

02.05. PROCESSO  Nº 020821/2014-97 – HORTO CENTRAL MARATAÍZES

LTDA - Recurso Administrativo.
 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
 Relator: Conselheiro Luciano Calil Guerreiro da Silva.

02.06. PROCESSO Nº. 008469/2016-83 – ZARB COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR

DE ALIMENTOS LTDA -  Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Luciano Calil Guerreiro as Silva.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

02.07. PROCESSO Nº.  004977/2017-73 – PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE
MÃO DE OBRA LTDA - Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Luciano Calil Guerreiro as Silva.

02.08. PROCESSO Nº. 003399/2016-77 – OLIVEIRA & ANDRADE DE

MATTOS COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA-ME - Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Luciano Calil Guerreiro as Silva.

02.09. PROCESSO Nº. 016947/2015-48 – NEGÓCIOS & NEGÓCIOS EIRELI –
ME - Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Luciano Calil Guerreiro as Silva.

02.10. PROCESSO Nº. 016127/2013-94 – RDP DISTRIBUIDORA DE LIVROS

LTDA - Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Luciano Calil Guerreiro as Silva.

02.11. PROCESSO  Nº. 003844/2016-07 – AUREO BANHOS DOS SANTOS –

Recurso/remoção com permuta de vagas.
 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
 Relator: Conselheiro Otávio Guimarães Tavares da Silva.

02.12. PROCESSO Nº. 003886/2016-30 – EDNA ALBERTINO – Recurso

Administrativo.
 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
 Relator: Conselheiro Breno Nogueira Valentim.

02.13. PROCESSO* Nº. 022378/2017-31 – BIBLIOTECA CENTRAL – Projeto de

Resolução que estabelece Política de Desenvolvimento de
Coleções do SIB/UFES.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
 Relator: Conselheiro Breno Nogueira Valentim.

02.14. PROCESSO  Nº 011718/2015-37 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS –

Projeto Centro de Ciências da UFES.
 Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e

Culturais.
 Relator: Conselheiro  Rogério Naques Faleiros.

02.15. PROCESSO Nº. 022025/2012-27 – DEPARTAMENTO DE

ENGENHARIA AMBIENTAL/CT – Prestação de Contas do
contrato nº 82/2014 (SMS-PROMIMP).

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

02.16. PROCESSO Nº. 001803/2014-14 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

AGRÁRIAS E BIOLÓGICAS/CEUNES – Prestação de
Contas UFES x FEST.

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

02.17. PROCESSO Nº. 012153/2011-81 – DEPARTAMENTO DE
PATOLOGIA/CCS – Prestação de Contas UFES x FUCAM.

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

02.18. PROCESSO Nº. 004990/2016-41 – DEPARTAMENTO DE TERAPIA

OCUPACIONAL/CCS – Prestação de Contas UFES x
FUCAM.

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

02.19. PROCESSO Nº. 018391/2013-62 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

– Prestação de Contas UFES x FUCAM.
 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

02.20. PROCESSO Nº. 013752/2017-16 – DEPARTAMENTO DE

ENGENHARIA AMBIENTAL/CT – Prestação de Contas
UFES x FEST.

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

02.21. PROCESSO Nº. 000019/2013-08 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

CONTÁBEIS – Prestação de Contas UFES x FEST.
 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

02.22. PROCESSO Nº. 011800/2017-23 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO –

Prestação de Contas - Projeto Básico PROCAMPO 2017.
 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relatora: Conselheira Gláucia Rodrigues de Abreu.

02.23. PROCESSO* Nº. 025033/2011-44 – PRÓ-REITORIA DE

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO – Projeto de
Resolução que estabelece o programa de Estágio de
Estudante da UFES.

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

02.24. PROCESSO Nº 022840/2013-77 – KAREN CARLA LIMA DE OLIVEIRA

– Homologação do ad referendum do Presidente deste
Conselho que autorizou a matrícula e faz cessar a obrigação
do Termo de Transação nº 08/2017 celebrado entre a UFES
e a estudante.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
 Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

20.25. PROCESSO  Nº. 016117/2016-00 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

“CASSIANO ANTONIO MORAES” (HUCAM) –
Homologação dos ad referendum do Presidente deste
Conselho que: 1) aprovou: 1.1. a revogação da modalidade
de plantão de 12 horas de trabalho por 60 horas de
descanso dos servidores do  (HUCAM-UFES,
estabelecendo prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias;
1.2. a nomeação por meio de Portaria do Reitor, de
Comissão Especial encarregada dos acompanhamentos
necessários a fim de garantir o cumprimento da Decisão no

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

prazo definido; 2) aprovou: 2.1 a alteração do prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão Especial designada
por meio da Portaria nº 2413, de 22 de dezembro de 2017;
2.2 a alteração da data limite para efetivação das
alterações nas escalas de trabalho dos servidores do
HUCAM-UFES que trabalham sob a modalidade de plantão
de 12 (doze) horas; e, 2.3. a adoção da modalidade de
plantão ou escala de revezamento de 12 (doze) horas de
trabalho por 60 (sessenta) horas de descanso com
complementação de jornada ou a modalidade de 12 (doze)
horas de trabalho por 36 (trinta) horas de descanso,
correspondendo em ambos os casos a 40 (quarenta) horas
semanais, em substituição ao regime de plantão 12x60
horas, correspondente a 30 horas semanais, até então
vigente no HUCAM-UFES, perfazendo a carga horária de
160 (cento e sessenta) horas mensais, correspondente à 40
(quarenta) horas semanais.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
 Pedido de vista: Conselheira Luar Santana de Paula,

solicitado na sessão do dia 16/11/17.
 Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

03. Comunicação/Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Panetto Dalvin
 Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora